B

温民提〔2019〕71号
温州市民政局

关于市政协十一届三次会议第173号

提案的答复函

市政协社法委：

你们在市政协十一届三次会议期间所提的《关于推进民营养老服务业健康有序发展的提案》（政协提案173号）收悉，该建议就民营养老服务业加快发展提出了建议意见，具有重要借鉴意义。根据您的建议，我局高度重视，经调查研究，现答复如下：

随着我市老龄化程度的不断加深，养老成为日益突出的社会保障难题。截止2018年底，我市60岁以上老年人总数为151.1万人，占户籍人口总数的18.23%。目前，我市共有375家养老机构，建有51086张养老床位，民办养老机构248家，占全市养老机构66.1%，建成乡镇（街道）养老服务中心46个，社区养老园25个。

高度重视民营养老服务业，加大政策支持力度
一是构建党委领导、政府主导、民政牵头，部门配合，社会参与，市场运作的养老服务格局，并将养老服务纳入温州“两个健康”先行区创建、区域医疗康养中心城市建设、健康温州建设等重大战略部署中统筹推进，营造良好的养老市场氛围。二是完善养老政策，以提升养老营商环境为落脚点，在去年市委市政府出台的《关于进一步加快现代服务业高质量发展的若干政策意见》（温委发〔2018〕45号）政策中，将推动民办养老机构扩容提质纳入其中。在民办养老机构项目投资补助、利用自建用房或租用用房3年以上的依法登记的民办养老机构的床位补助等方面加大扶持力度，并且对企业或社会组织承接运营公办（建）社区居家养老服务机构，所在地政府无偿提供场所，以良好政策环境鼓励社会力量进入养老服务领域。2018年我市已安排市级资金4547万元用于养老体系建设。同时，不断优化简化政策兑现流程，修改养老产业政策申报指南，以助企便企为目标，促进民办养老机构扶持政策快速兑现，实现从“最多跑一次”到“一次不用跑”。今年拟拨付1614万元福彩公益金用于补助民办养老机构建设。三是落实税收优惠政策，减轻企业负担。2012年，我市研究出台《关于加快完善社会养老服务体系建设的意见》（温政发〔2012〕29号）文件，落实国家和省有关老年福利机构优惠扶持政策，对养老服务机构提供的养老服务免征营业税；对符合条件并认定为非营利性组织的养老服务机构的收入，免征企业所得税等，在水、电、气等方面优惠收费，尽可能减轻养老服务机构压力，推动养老服务机构长稳发展。下一步，国税部门将根据建议，进一步加大调研力度，及时反馈上级税务机关，争取更多税收优惠政策，推进民营养老服务业健康有序发展。

持续探索医养结合模式，创新体制机制
分层分类的推进医养结合工作，保障老年人的生活照护、精神心理、文化活动服务需求。一是推进养老服务机构医养结合服务。目前全市325家养老机构，1978家居家养老服务照料中心开展医养结合服务。瓯海区丽岙街道打造医养结合服务平台，为签约老人提供“互联网+移动诊疗”医养结合服务，实现居家养老健康管理的动态监测、远程管理和上门服务相结合。二是对于100张床位以上的养老机构，通过内设医疗机构来实现医疗与养老资源的最大化利用，更便于随时掌握老人的身体状况，保障老年人的身心健康。目前全市共有25养老机构内设医疗机构，满足老年人多元化的养老需求。三是创新医养结合服务模式。在洞头区金色黄昏颐养院和爱之家社会福利院试点，开展社区卫生服务中心在养老机构内下设医务室服务模式，定期委派医生到机构开展医疗服务，侧面解决了当前我市遇到的医养结合机构医保定点资质难争取的困难，为老年人提供刷医保卡便可就医购药的便捷卫生服务，切实提高了养老服务机构医养结合服务水平。
加强养老服务人才队伍建设，引入专业人才
一是高校教育培育专业、高素质人才。2013年，市民政局与浙江东方职业技术学院合作创办民政管理学院，首批设置老年服务与管理专业，计划将其打造成温州本土的专业养老服务人才输送基地。目前已招收学员206人，计划到2020年末，累计招生1000人以上。二是政府引导扶持养老服务类组织发展壮大。培育了“红景天”、“金夕福”等一系列本土专业养老服务机构，引进“小棉袄”、“巾帼西丽”等养老服务组织。在龙湾区建立全省首个养老服务类社会组织孵化基地。三是鼓励社工、志愿者积极参与养老服务。充分利用社区、社工、志愿者等多方资源，动员社工、志愿者为老年人提供低偿、无偿养老服务。目前全市共有养老服务志愿者队伍2414支，志愿者近3万名，社会工作者约700余人。
拓宽社会力量参与路径，搭建沟通平台

一是组建养老服务机构公建民营运营商库。4月份，我局采取竞争性磋商的方式，建立温州市养老服务机构公建民营运营商库。引进上海逸仙人寿堂、湖南省普亲、百龄帮（重庆）杭州康久等多家国内知名养老服务企业（组织），温州红景天、温州睦邻、温州中佳健康等本地为老服务组织，共13家专业养老服务机构运营商，积极鼓励社会资本参与我市养老服务事业发展。二是召开全市公办养老服务机构公建民营推介会。4月份，我局以助力“两个健康”先行区创建，深化社会力量办养老为主旨，召开全市公办养老服务机构公建民营推介会。为各县（市、区）公办养老服务机构和养老企业搭建沟通交流平台，努力实现养老服务专业化、营运市场化、资源配置市场化。三是引导智能创新开发。利用迅猛发展的物联网、人工智能以及人脸识别等技术，鼓励和引导社会力量参与“互联网+养老”服务，重点扶持了一批企业开发的养老智能穿戴设备、服务软件和相关服务项目，如温州电信针对独家、高龄老人推出的全方位的居家安全看护服务；温州中佳健康股份有限公司推出针对失智老人易走失现状开发的失智老人安全围栏系统。

下一步，我们将以推动温州“两个健康”先行区为契机，大力推动民营养老服务业健康有序发展，营造社会力量参与养老事业的良好氛围，提升养老服务水平，满足老年人日益增长的养老服务需求。一是开展养老服务专题调研。通过温州市养老服务业发展领导小组，完善部门协调机制，联合有关部门对当前养老服务业面临的痛点、难点问题进行专题调研，针对养老服务机构在税收、用地等方面的难题，在深入调研的基础上就我市推进养老服务工作出台一个综合性的政策文件，努力形成养老服务工作新格局。二是健全医疗卫生机构和养老服务机构的合作机制。落实养老服务机构和医疗机构协作实施方案，加强协议所辖老人健康档案及管理，开展家庭医生签约、巡诊服务等服务，鼓励社会力量兴办老年健康服务的卫生医疗机构。同时推进医养融合，加强“互联网＋”医养结合工作。开展基于“互联网+”的穿戴式医疗设备的远程医疗监护服务模式，制定医养结合信息技术标准、相关业务规范，为“医养结合”提供保障。做好为老服务工作，形成推进养老服务体系建设的合力。三是加强引导、服务，规范养老市场。认真履行行业规范、监督管理、协调服务等职责，与相关部门合力营造平等参与、公平竞争的市场环境。加大对民办养老服务机构的支持、引导，引入专业、优秀的养老服务机构进入温州养老市场，不断提升民办养老服务机构的服务水平，规范养老运营管理，提高养老服务机构的综合竞争力，激发社会活力，充分发挥社会力量的主体作用。
最后，感谢你对民政养老工作的支持。

联系人：金谧，联系电话：89985185，15224120646

                               温州市民政局

                              2019年7月2日

（此件公开发布）

  抄送：市府办，市政协提案委
  温州市民政局办公室                      2019年7月2日印发